
【Ｂ調査】 慢性期病態別診療報酬（試案）患者状態調査 集計結果

対象病床：日本慢性期医療協会 医療保険療養病床（回復期リハは除く）
対象患者：平成23年4月1日～30日（1ヶ月間）の入院患者

全体
医療療養
20 1

医療療養
25 1

回答病院数 149病院

１．回答病院数 ２．回答病棟数・回答病床数

全体
20：1 25：1

回答病棟数 279病棟 179病棟 100病棟

回答病床数 13,302床 8,438床 4,864床

３．入院延べ患者数（人） ※平成23年4月1日～30日（1ヶ月間）

全体 医療療養20：1 医療療養25：1

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

入院延べ患者数 382 911 100 0 243 815 100 0 139 096 100 0入院延べ患者数 382,911 100.0 243,815 100.0 139,096 100.0 

病態区分３ 99,489 26.0 75,977 31.2 23,512 16.9 

病態区分２ 186,870 48.8 128,739 52.8 58,131 41.8 

チェックなし（病態区分１） 96,552 25.2 39,099 16.0 57,453 41.3
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４ 病態区分の入院延べ患者数（人） ※平成23年4月1日～30日（1ヶ月間）

日本慢性期医療協会が
提案している項目

（人）

大分類 中分類 全体
n=382,911

医療療養20：1
n=243,815

医療療養25：1
n=139,096

１．難病 Ⅲ 1 スモン 150 120 30

４．病態区分の入院延べ患者数（人） ※平成23年4月1日～30日（1ヶ月間） （人）

Ⅲ 1 スモン 150 120 30 

Ⅱ 2 特定疾患治療対象疾病（スモンを除く） 37,876 29,510 8,366 

２．悪性腫瘍 Ⅲ 1 術後１ヶ月以内の入院（入院後１ヶ月間） 170 85 85 

2 化学療法治療中 740 214 526 

3 末期状態（多発性転移等） 4,243 2,939 1,304 

4 麻薬使用中 2,721 1,678 1,043 

Ⅱ 5 術後２ヵ月以内の入院 140 80 60 

6 悪性疾患に伴う不正出血等 729 484 245 

7 術後1ヶ月以内の入院（入院後２ヶ月目の１ヶ月間） 212 88 1247 術後1ヶ月以内の入院（入院後２ヶ月目の１ヶ月間） 212 88 124 

３．神経障害 Ⅲ 1 脊椎損傷（完全麻痺） 2,331 1,588 743 

2 脳卒中発症（１ヵ月間） 746 524 222 

ⅡⅡ 3 脊椎損傷（不全麻痺） 4,417 3,249 1,168 

4 意識障害（JCSⅡ-30以上） 39,328 30,796 8,532 

5 摂食嚥下障害（嚥下訓練施行者） 26,880 17,274 9,606 

6 高次脳機能障害 40,758 27,069 13,689 
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大分類 中分類 全体
n=382,911

医療療養20：1
n=243,815

医療療養25：1
n=139,096

（人）

４．精神障害 Ⅲ 1 ＢＰＳＤ（１週間） 3,331 1,672 1,659 

Ⅱ 2 認知症（ⅣおよびMの状態を呈するもの） 73,984 50,462 23,522 

3 統合失調症（治療中） 2 637 1 509 1 1283 統合失調症（治療中） 2,637 1,509 1,128 

4 うつ病（治療中） 24,012 14,510 9,502 

5
せん妄（治療中）
（１週間）

5,985 3,006 2,979 
（ 週間）

５．感染症 Ⅲ 1 敗血症 1,087 1,044 43 

2 重症肺炎 2,610 1,813 797 

3 多剤耐性感染症（隔離状態） 4 035 2 329 1 7063 多剤耐性感染症（隔離状態） 4,035 2,329 1,706 

4 体腔内膿瘍（胸腔･腹腔等） 1,218 1,128 90 

Ⅱ 5 肺炎 14,315 9,497 4,818 

発熱（38℃以上または37℃以上でCRP≧5 /dl）
6
発熱（38℃以上または37℃以上でCRP≧5mg/dl）
（２週間）

12,779 9,227 3,552 

7
インフルエンザ・ノロウイルス
（2週間）

1,157 1,028 129 

8 その他の病原微生物（2週間） 2,554 1,877 677 

9 慢性特異性炎症（肺結核等） 723 532 191 

６．栄養障害 Ⅲ 1 Ａｌｂ2.5以下（2ヶ月間） 13,956 9,016 4,940 

Ⅱ 2 Ａｌｂ3.0以下（1ヶ月間） 31,886 19,397 12,489 
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大分類 中分類 全体
n=382,911

医療療養20：1
n=243,815

医療療養25：1
n=139,096

（人）

７．代謝異常 Ⅲ 1 糖尿病性昏睡（1ヶ月間） 96 95 1 

2
脱水 BUN50mg/dl以上かつ（BUN/CRE30以上）（2
週間）

2,493 1,658 835 

Ⅱ 3 血糖頻回測定 38 647 28 927 9 720Ⅱ 3 血糖頻回測定 38,647 28,927 9,720 

4
電解質異常Ｎａ（150以上、130以下）またはK（6.0以
上、3.0以下）（１週間）

6,840 3,382 3,458 

5
脱水 BUN50mg/dl未満かつ（BUN/CRE30未満）
（ 週間）

7 819 4 383 3 4365
（1週間）

7,819 4,383 3,436 

８．循環器 Ⅲ 1 心筋梗塞（1ヶ月間） 215 65 150 

2 循環器疾患術後（術後1ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 54 17 37 

3 高度非代償性心不全（BNP1000 / l以上） 1 902 1 327 5753 高度非代償性心不全（BNP1000pg/ml以上） 1,902 1,327 575 

4 腎不全 CKD病期ステージ4、5（透析不能例等） 1,822 1,399 423 

Ⅱ 5 循環器疾患術後（術後2ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 35 35 0 

6 胸水 腹水 心嚢液貯留で治療中の心不全 9 051 6 368 2 6836 胸水・腹水・心嚢液貯留で治療中の心不全 9,051 6,368 2,683 

7 中度非代償性心不全（BNP500pg/ml以上） 3,450 2,422 1,028 

8 危険不整脈 1,097 694 403 

悪性高血圧 ※悪性高血圧の診断基準を満たさな
9
悪性高血圧 ※悪性高血圧の診断基準を満たさな
い高血圧は含まない。

90 60 30 

10 人工血液透析中 7,440 7,030 410 

11
腎不全 CKD病期ステージ3（推算GFR30以上、60

4 831 3 663 1 16811
未満）

4,831 3,663 1,168 
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大分類 中分類 全体
n=382,911

医療療養20：1
n=243,815

医療療養25：1
n=139,096

（人）

, , ,
９．呼吸器 Ⅲ 1 人工呼吸器を使用 6,096 5,217 879 

2 呼吸器疾患術後（術後1ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 60 0 60 

3 喘息重積発作（1週間） 219 191 283 喘息重積発作（1週間） 219 191 28 

4 喀血（２週間） 362 360 2 

5 酸素投与（SPo2 90%以下またはPaO2 60%以下） 61,084 48,346 12,738 

ⅡⅡ 6 気管切開 49,112 39,886 9,226 

7 呼吸器疾患術後（術後2ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 195 0 195 

8
ＣＯＰＤ（重症度分類Ⅲ度以上又はヒュージョーンズ
分類Ⅴ度以上）

8,095 5,082 3,0138
分類Ⅴ度以上）

8,095 5,082 3,013 

10．消化器 Ⅲ 1 急性（急性腹症・急性膵炎他） 627 539 88 

2 イレウスの状態 984 812 172 

3 消化器疾患術後（術後1ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 90 30 60 

4 肝不全（Child-Pugh分類C) 344 286 58 

5 中心静脈栄養 26,458 19,678 6,780 

Ⅱ 6 消化管出血（吐血・下血）（2週間） 2,661 2,130 531 

7 消化器疾患術後（術後2ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 30 0 30 

8 肝不全（Child P h分類B) 351 213 1388 肝不全（Child-Pugh分類B) 351 213 138 
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大分類 中分類 全体
n=382,911

医療療養20：1
n=243,815

医療療養25：1
n=139,096

（人）

, , ,
11．皮膚・軟部
組織

Ⅲ 1 褥瘡Ⅳ度以上 6,013 4,273 1,740 

2 広範囲皮膚疾患（熱傷含む） 1,089 657 432 

3 外瘻（ドレーン法または胸腔もしくは腹腔の洗浄） 891 705 1863 外瘻（ドレ ン法または胸腔もしくは腹腔の洗浄） 891 705 186 

Ⅱ 4 褥瘡Ⅰ～Ⅲ度 27,116 17,960 9,156 

5 中範囲皮膚疾患（熱傷含む） 2,531 2,281 250 

6 皮膚外傷・創傷・皮膚壊疽 7,394 5,006 2,388 

7 外瘻（人工肛門、膀胱瘻等） 8,160 3,456 4,704 

8 疥癬 725 349 376 

12．リハビリ
テーション

Ⅲ 1 脳血管障害発症1ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 897 514 383 

2 四肢および体幹骨折発症（入院して1ヶ月間） 970 703 267 

Ⅱ 3 脳血管障害発症2ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 842 580 262Ⅱ 3 脳血管障害発症2ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 842 580 262 

4 四肢および体幹骨折1ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 473 288 185 

5 廃用症候群発症1ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 4,178 2,662 1,516 

6 心血管大血管リハ施行開始1ヶ月 104 104 0 

7 呼吸器リハ施行開始1ヶ月間 381 245 136 
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大分類 中分類 全体
n=382,911

医療療養20：1
n=243,815

医療療養25：1
n=139,096

（人）

, , ,
13．その他 Ⅲ 1 凝固系機能不全DIC 263 172 91 

2 高度貧血（HB7/dl以下等） 3,590 2,363 1,227 

Ⅱ 3 高度貧血（HB8/dl以下） 6 614 4 535 2 0793 高度貧血（HB8/dl以下） 6,614 4,535 2,079 

4 関節リウマチ等の膠原病等で治療中（難病を除く） 2,575 1,486 1,089 
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日本慢性期医療協会が
提案している項目

５ 病態区分の入院延べ患者数（％） ※平成23年4月1日～30日（1ヶ月間） （％）

大分類 中分類 全体
医療療養
20：1

医療療養
25：1

１．難病 Ⅲ 1 スモン 0 0 0 0 0 0

５．病態区分の入院延べ患者数（％） ※平成23年4月1日～30日（1ヶ月間） （％）

Ⅲ 1 スモン 0.0 0.0 0.0 

Ⅱ 2 特定疾患治療対象疾病（スモンを除く） 9.9 12.1 6.0 

２．悪性腫瘍 Ⅲ 1 術後１ヶ月以内の入院（入院後１ヶ月間） 0.0 0.0 0.1 

2 化学療法治療中 0.2 0.1 0.4 

3 末期状態（多発性転移等） 1.1 1.2 0.9 

4 麻薬使用中 0.7 0.7 0.7 

Ⅱ 5 術後２ヵ月以内の入院 0.0 0.0 0.0 

6 悪性疾患に伴う不正出血等 0.2 0.2 0.2 

7 術後1ヶ月以内の入院（入院後２ヶ月目の１ヶ月間） 0 1 0 0 0 17 術後1ヶ月以内の入院（入院後２ヶ月目の１ヶ月間） 0.1 0.0 0.1 

３．神経障害 Ⅲ 1 脊椎損傷（完全麻痺） 0.6 0.7 0.5 

2 脳卒中発症（１ヵ月間） 0.2 0.2 0.2 

ⅡⅡ 3 脊椎損傷（不全麻痺） 1.2 1.3 0.8 

4 意識障害（JCSⅡ-30以上） 10.3 12.6 6.1 

5 摂食嚥下障害（嚥下訓練施行者） 7.0 7.1 6.9 

6 高次脳機能障害 10.6 11.1 9.8 
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大分類 中分類 全体
医療療養
20：1

医療療養
25：1

（％）

４．精神障害 Ⅲ 1 ＢＰＳＤ（１週間） 0.9 0.7 1.2 

Ⅱ 2 認知症（ⅣおよびMの状態を呈するもの） 19.3 20.7 16.9 

3 統合失調症（治療中） 0 7 0 6 0 83 統合失調症（治療中） 0.7 0.6 0.8 

4 うつ病（治療中） 6.3 6.0 6.8 

5
せん妄（治療中）
（１週間）

1.6 1.2 2.1 
（ 週間）

５．感染症 Ⅲ 1 敗血症 0.3 0.4 0.0 

2 重症肺炎 0.7 0.7 0.6 

3 多剤耐性感染症（隔離状態） 1 1 1 0 1 23 多剤耐性感染症（隔離状態） 1.1 1.0 1.2 

4 体腔内膿瘍（胸腔･腹腔等） 0.3 0.5 0.1 

Ⅱ 5 肺炎 3.7 3.9 3.5 

発熱（38℃以上または37℃以上でCRP≧5 /dl）
6
発熱（38℃以上または37℃以上でCRP≧5mg/dl）
（２週間）

3.3 3.8 2.6 

7
インフルエンザ・ノロウイルス
（2週間）

0.3 0.4 0.1 

8 その他の病原微生物（2週間） 0.7 0.8 0.5 

9 慢性特異性炎症（肺結核等） 0.2 0.2 0.1 

６．栄養障害 Ⅲ 1 Ａｌｂ2.5以下（2ヶ月間） 3.6 3.7 3.6 

Ⅱ 2 Ａｌｂ3.0以下（1ヶ月間） 8.3 8.0 9.0 
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大分類 中分類 全体
医療療養
20：1

医療療養
25：1

（％）

７．代謝異常 Ⅲ 1 糖尿病性昏睡（1ヶ月間） 0.0 0.0 0.0 

2
脱水 BUN50mg/dl以上かつ（BUN/CRE30以上）（2
週間）

0.7 0.7 0.6 

Ⅱ 3 血糖頻回測定 10 1 11 9 7 0Ⅱ 3 血糖頻回測定 10.1 11.9 7.0 

4
電解質異常Ｎａ（150以上、130以下）またはK（6.0以
上、3.0以下）（１週間）

1.8 1.4 2.5 

5
脱水 BUN50mg/dl未満かつ（BUN/CRE30未満）
（ 週間）

2 0 1 8 2 55
（1週間）

2.0 1.8 2.5 

８．循環器 Ⅲ 1 心筋梗塞（1ヶ月間） 0.1 0.0 0.1 

2 循環器疾患術後（術後1ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 0.0 0.0 0.0 

3 高度非代償性心不全（BNP1000 / l以上） 0 5 0 5 0 43 高度非代償性心不全（BNP1000pg/ml以上） 0.5 0.5 0.4 

4 腎不全 CKD病期ステージ4、5（透析不能例等） 0.5 0.6 0.3 

Ⅱ 5 循環器疾患術後（術後2ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 0.0 0.0 －

6 胸水 腹水 心嚢液貯留で治療中の心不全 2 4 2 6 1 96 胸水・腹水・心嚢液貯留で治療中の心不全 2.4 2.6 1.9 

7 中度非代償性心不全（BNP500pg/ml以上） 0.9 1.0 0.7 

8 危険不整脈 0.3 0.3 0.3 

悪性高血圧 ※悪性高血圧の診断基準を満たさな
9
悪性高血圧 ※悪性高血圧の診断基準を満たさな
い高血圧は含まない。

0.0 0.0 0.0 

10 人工血液透析中 1.9 2.9 0.3 

11
腎不全 CKD病期ステージ3（推算GFR30以上、60

1 3 1 5 0 811
未満）

1.3 1.5 0.8 
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大分類 中分類 全体
医療療養
20：1

医療療養
25：1

（％）

９．呼吸器 Ⅲ 1 人工呼吸器を使用 1.6 2.1 0.6 

2 呼吸器疾患術後（術後1ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 0.0 － 0.0 

3 喘息重積発作（1週間） 0 1 0 1 0 03 喘息重積発作（1週間） 0.1 0.1 0.0 

4 喀血（２週間） 0.1 0.1 0.0 

5 酸素投与（SPo2 90%以下またはPaO2 60%以下） 16.0 19.8 9.2 

ⅡⅡ 6 気管切開 12.8 16.4 6.6 

7 呼吸器疾患術後（術後2ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 0.1 － 0.1 

8
ＣＯＰＤ（重症度分類Ⅲ度以上又はヒュージョーンズ
分類Ⅴ度以上）

2.1 2.1 2.28
分類Ⅴ度以上）

2.1 2.1 2.2 

10．消化器 Ⅲ 1 急性（急性腹症・急性膵炎他） 0.2 0.2 0.1 

2 イレウスの状態 0.3 0.3 0.1 

3 消化器疾患術後（術後1ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 0.0 0.0 0.0 

4 肝不全（Child-Pugh分類C) 0.1 0.1 0.0 

5 中心静脈栄養 6.9 8.1 4.9 

Ⅱ 6 消化管出血（吐血・下血）（2週間） 0.7 0.9 0.4 

7 消化器疾患術後（術後2ヶ月以内の入院で1ヶ月間） 0.0 － 0.0 

8 肝不全（Child P h分類B) 0 1 0 1 0 18 肝不全（Child-Pugh分類B) 0.1 0.1 0.1 
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大分類 中分類 全体
医療療養
20：1

医療療養
25：1

（％）

11．皮膚・軟部
組織

Ⅲ 1 褥瘡Ⅳ度以上 1.6 1.8 1.3 

2 広範囲皮膚疾患（熱傷含む） 0.3 0.3 0.3 

3 外瘻（ドレーン法または胸腔もしくは腹腔の洗浄） 0 2 0 3 0 13 外瘻（ドレ ン法または胸腔もしくは腹腔の洗浄） 0.2 0.3 0.1 

Ⅱ 4 褥瘡Ⅰ～Ⅲ度 7.1 7.4 6.6 

5 中範囲皮膚疾患（熱傷含む） 0.7 0.9 0.2 

6 皮膚外傷・創傷・皮膚壊疽 1.9 2.1 1.7 

7 外瘻（人工肛門、膀胱瘻等） 2.1 1.4 3.4 

8 疥癬 0.2 0.1 0.3 

12．リハビリ
テーション

Ⅲ 1 脳血管障害発症1ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 0.2 0.2 0.3 

2 四肢および体幹骨折発症（入院して1ヶ月間） 0.3 0.3 0.2 

Ⅱ 3 脳血管障害発症2ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 0 2 0 2 0 2Ⅱ 3 脳血管障害発症2ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 0.2 0.2 0.2 

4 四肢および体幹骨折1ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 0.1 0.1 0.1 

5 廃用症候群発症1ヶ月以内（入院して1ヶ月間） 1.1 1.1 1.1 

6 心血管大血管リハ施行開始1ヶ月 0.0 0.0 －

7 呼吸器リハ施行開始1ヶ月間 0.1 0.1 0.1 
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大分類 中分類 全体
医療療養
20：1

医療療養
25：1

（％）

13．その他 Ⅲ 1 凝固系機能不全DIC 0.1 0.1 0.1 

2 高度貧血（HB7/dl以下等） 0.9 1.0 0.9 

Ⅱ 3 高度貧血（HB8/dl以下） 1 7 1 9 1 53 高度貧血（HB8/dl以下） 1.7 1.9 1.5 

4 関節リウマチ等の膠原病等で治療中（難病を除く） 0.7 0.6 0.8 
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